Si qui autem in ipsis uiri fortes sunt, relictis animalibus et pecoribus et omnibus impedimentis, pugnant aduersum
392 hostem nobiscum, usque quo uincantur inimici nostri, usque quo hereditatem terrae bonae, *terrae mellis lactisque* capiamus^c.

6, 2. Quis enim dubitat quod sancti quique patrum et
396 orationibus nos iuuent et gestorum suorum confirmant atque hortentur exemplis, sed et uoluminibus suis per ea quae nobis ad memoriam scripta reliquerunt, docentes nos et instruentes quomodo aduersum inimicas potestates dimicandum sit et quomodo agonum toleranda certamina?
400 Pugnant ergo pro nobis et ipsi incedunt primi ante nos armati. Ipsos enim nos habentes ad exemplum et uidentes eorum per Spiritum fortia facta armamur ad proelium spiritale et aduersum *spiritalia nequitiae in coelestibus*^d dimicamus. Sic denique, qui sub Iesu duce militant, triginta et eo
404 amplius reges perimunt et terras eorum sorte hereditatis accipiunt^e. Depulsis namque *spiritalibus nequitiiis de caelestibus*
408 hereditatem regni caelestis Iesu Domino nostro diuidente percipiunt.

c. cf. Ex 33, 3.4 d. cf. Ep 6, 12 e. cf. Jos 13, 24

1. Les trente rois de *Josué* 13,24. Ils sont énumérés au cours du livre de *Josué*, en finale du chap. 13, accompagné chacun du nombre 'un', comme

un sort meilleur, pour que ce ne soit pas sans nous qu'elles atteignent à la perfection. C'est pourquoi plusieurs des leurs passent avec nous le fleuve, en armes pour le combat, et nous aident à poursuivre la guerre en chassant les ennemis. Mais ceux qui passent, ce sont des guerriers, des hommes vaillants et forts, tandis que tous les autres, troupe indolente et inapte à la guerre, restent de l'autre côté du Jourdain.

Mais tout ce qu'il y a parmi eux d'hommes courageux, laissant les animaux, les troupeaux, tous les bagages, combattent l'adversaire avec nous jusqu'à la défaite de notre ennemi, jusqu'à ce que nous entrions en possession de la bonne terre, « de la terre du miel et du lait^c ».

6, 2. Peut-on douter que les saints Pères ne nous aident par leurs prières, ne nous encouragent par leurs actions, ne nous incitent à les imiter par leurs exemples? Par les volumes aussi où ils nous ont laissé leurs écrits pour en garder mémoire, ne nous enseignent-ils pas et ne nous disposent-ils pas à combattre les puissances ennemies et à soutenir des combats athlétiques? Ils combattent donc pour nous; eux aussi marchent au combat en première ligne devant nous. Les prenant en exemple et au vu de leurs prouesses spirituelles, nous nous armons pour le combat spirituel et « nous luttons contre les esprits du mal répandus dans les airs^d ». Pour finir, ceux qui font la guerre sous la conduite de Jésus anéantissent trente rois et plus¹ et reçoivent leurs terres en part d'héritage^e. Car une fois repoussés « les esprits du mal répandus dans les airs », ils reçoivent en héritage le royaume céleste dont Jésus notre Seigneur assure le partage.

pour préparer l'addition dont le rédacteur donne le résultat, « en tout 31 rois ». V. *supra*, p. 251, n. 2.

7, 1. Potest et tertius adhuc expositionis uideri modus, ut in filiis Israel, id est in populo Ecclesiae, intellegantur quidam esse spirituales et intra Iordanen percipere hereditatem *terrae fluentis lac et mel*, sapientiae scilicet et scientiae dulcedinem capientes, quorum terra flumine Dei, quod repletum est aquis diuinae intelligentiae, circumdatur et rigatur.

412 Alii autem sunt carnales, qui <ppe> *iumentis et pecudibus*, id est crassis et stolidis sensibus, abundantes; sicut erant illi de quibus dicebat Apostolus: *Ita insensati estis ut, cum spiritu coeperitis, nunc carne perficiamini*^a et: *O insensati Galatae, quis uos fascinavit ueritati non oboedire*^b? Sed et unusquisque nostrum, nisi se armauerit et abiectis brutis et beluinis sensibus ad spiritalem intelligentiam properauerit, remanebit extra Iordanen, — nec poterit per sapientiae *flumen* incedere quod *laetificat ciuitatem Dei*^c, id est animam Dei capacem, — non assequetur eloquiorum Domini interiora quae sunt *dulciora super mel et fauum*^d, sed illum tantummodo consequetur terram, in qua duo reges occisi sunt, ubi dicatur ei: *Nihil aliud iudicauit me ipsum scire inter uos nisi Christum Iesum, et hunc crucifixum*^e.

7, 2. Qui autem potuerit transire Iordanen et ad interiora penetrare, ibi Iesum Dominum nostrum sequens interficiet triginta et eo amplius reges^f, illos fortassis de quibus dicitur quia: *Adstiterunt reges terrae et principes congregati sunt*

7. a. Ga 3, 3 b. cf. Ga 3, 1 c. cf. Ps 45, 5 d. cf. Ps 18, 11
e. 1 Co 2, 2 f. cf. Jos 12, 24

1. Les deux premières interprétations sont indiquées *supra*, § 4,1, p. 245.

2. Troisième mention des « deux rois » : voir les notes *supra*, p. 251 et 258. Cette mention d'allure stéréotypée constitue comme un bilan communément reçu à travers les récits de la conquête. Les deux rois vaincus, sur les trente qu'on comptait, parlent à l'imagination : ils servent d'exemple

Degrés dans l'Église

7, 1. On peut envisager encore une troisième explication¹. Il faut comprendre que parmi les fils d'Israël, c'est-à-dire dans le peuple de l'Église, certains sont des spirituels : ils obtiennent en héritage, de ce côté-ci du Jourdain, 'la terre où coulent le lait et le miel', c'est-à-dire qu'ils goûtent à la douceur de la sagesse et de la science, puisque leur territoire est entouré et irrigué par le fleuve de Dieu débordant des eaux de la divine Intelligence. D'autres sont des charnels ; ils ont en abondance bêtes et troupeaux, c'est-à-dire des pensées épaisses et grossières, ils sont comme ceux dont l'Apôtre disait : « Êtes-vous insensés au point d'avoir commencé par l'Esprit et de finir maintenant par la chair ? » et encore : « O Galates insensés, qui vous a ensorcelés, que vous récusiez la vérité^b ? » Mais chacun d'entre nous, à moins qu'il n'ait pris les armes, à moins qu'il n'ait rejeté les pensées ineptes et bestiales et ne se soit rapidement tourné vers l'intelligence spirituelle, celui-là restera de l'autre côté du Jourdain, il ne pourra pas s'avancer à travers « le fleuve de sagesse qui réjouit la cité de Dieu^c », cette cité qui est son âme en capacité de recevoir Dieu ; il n'atteindra pas la moelle substantielle des paroles du Seigneur qui sont « plus douces que le miel, que le miel qui coule du rayon^d », mais il s'arrêtera au territoire où il n'y a eu que deux rois seulement de tués² et là il lui sera dit : « Je n'ai rien voulu savoir parmi vous sinon Jésus-Christ et Jésus-Christ crucifié^e ».

7, 2. Mais celui qui aura pu traverser le Jourdain et pénétrer dans les régions de l'intérieur, là, à la suite de Jésus notre Seigneur, il tuera trente et plus de rois^f, ceux-là sans doute dont il est dit : « Les rois de la terre se sont dressés, les

pour indiquer que ce n'est pas Moïse qui achève la conquête, mais Jésus — en filigrane ne lisez pas Jésus/Josué, mais Jésus-Christ, c'est ce qu'Origène veut vous faire comprendre.

436 *in unum aduersus Dominum et aduersus Christum eius* ^g,
 depulsisque his regibus et prostatis, agnoscet secretiora
 mysteria, usque quo ueniat etiam ad illum locum ubi *sedes*
 Dei est et Hierusalem *civitas Dei uiuentis* ^h, non ista quae
 440 *seruit cum filiis suis* in terris, sed illa caelestis, quae *libera est*
et mater est omnium nostrum ⁱ, ad cuius nos hereditatem
 perducere dignetur dux et Dominus noster Iesus Christus,
 cui *gloria in saecula saeculorum. Amen* ^j.

g. Ps 2, 22 h. cf. He 12, 22 i. cf. Ga 5, 25-27 j. cf. 1 P 4, 11

princes se sont coalisés contre le Seigneur et contre son
 Christ ^g ». Après avoir chassé ces rois et ces princes, il aura
 connaissance de mystères plus profonds, jusqu'à ce qu'il
 arrive au trône de Dieu et à Jérusalem « la cité du Dieu
 vivant ^h », non « celle qui est esclave avec ses fils » sur la
 terre, mais la Cité céleste « qui est libre et qui est notre mère
 à tous ⁱ ». A son héritage, daigne nous conduire notre Chef,
 Jésus-Christ notre Seigneur « à qui appartient la gloire dans
 les siècles des siècles. Amen ^j ».

HOMÉLIE XXVII

HOMÉLIE XXVII

(Nombres 33, 1-49)

NOTICE

Les étapes des fils d'Israël

Avec cette *Homélie XXVII*, la plus longue de toute la série des *Nombres*, il est évident que nous ne sommes pas en présence d'une homélie prononcée, mais bien d'un mariage adroitement agencé par Rufin entre une homélie et un important fragment de commentaire. Il serait intéressant de démêler l'un de l'autre. Mais, sans indication codicologique, nous ne le ferons pas ; nous contentant de rendre hommage à l'habileté de Rufin qui a su faire, comme il dit dans sa lettre d'envoi à Ursace (*Tome I*), avec des fragments épars et des homélies, une « séquence **unique** ».

Lu par un Origène pour qui l'histoire est secondaire, le Livre des *Nombres*, ici condensé dans le **catalogue des étapes**, est un guide spirituel. Guide pour le voyage de l'âme ici-bas, et pour sa montée progressive vers la demeure du Père céleste. Mais déjà ce sujet a fait l'objet d'approches en plusieurs des homélies précédentes, spécialement *Hom. XII, XIX, XX*. On s'y reportera utilement.